
Situační zpráva o Chartě 77 - 12.10. - 28.10.1977

Ve dnech 17.-18.10.1977 proběhlo u Městského soudu v Praze hlavní líče
ní proti Otovi Ornestovi, Jiřímu Ledererovi, Františku Pavlíčkovi a Václavu 
Havlovi. Byli uznáni vinnými ze spáchaní treotnáho činu podvr cení republiky 
podie § 98 odst. 1. 2. tr.z. /ledereer, Ornest/, § 98 odst. 1 tr.z. /Pavlí
ček/ a poškozování zájmů republiky v cizině podle § 112 tr.z. /Havel/ a od
souzeni k trestům odnětí svobody: Ota Ornest na 3 f půl roku, Jiří Lederer 
na 3 roky /obe do H. nápravně výchovné skupiny/, Pr. Pavlíček k 17 měsícům 
a^Václav Havel ke 14jněsícům /oba s podmíněným odkladem na zkušební dobu 
tří let/. Všichni obžalovaní se odvolali. Lícení bylo nařízeno do jeuné z 
nejmenších jednacích síní. Ač bylo veřejné, veřejnost xr byla zc«ls vylouče
na. Dc jednací síně byli vpuštěni jen příbuzní obžalovaných a to pouze po 
jednom s výjimkou Lederera, kdy se směl po intervenci obhájce jodxání zúčast
nit vedle manželky i jeho syn. Přá elé obžalovaných, zahraní ní ..ovlnáři a 
zástupce organizace Amneety International, jimž byl znemožněn vntup do soud
ní síně, byli navíc různě šikanováni desítkami uniformovaných i neuniformova- 
ných příslušníků policie a filmováni kamerami průmyslové televize, umístěný
mi ve vchodu do budovy r v oknech budovy proti hlavnímu vchodu soudu. Samot
né jednání, původně plánované ne 3 dny, bylo značně uspěchaná a bylo kráceno 
zejména také v posledním možném formálním aktu obhajoby obžalovaných, v Je
jich závěrečných řečech. Přelíčení jako předseda senátu vedl JUbr. Antonín 
Kašpar. Senát neuznal, že šíření informací - což bylo Jádrem žalovaného jed
nání - nemůže být Činěno předmětem trei tního stíhání, ztotožnil se ve svém 
názoru s StB a prokuraturou a porušil tak v bodu § 19 vyhlášky č. 120/76 8b. 
Mezinárodní pakt o ob anakých a politických právech.

Po procesu proti Alešovi Macháčkovi a Vlí di ďru Luštůvkovi, kananém kon
cem září tr. v Ostí n/L. /informovali jsme minuid/ se nerespektování zmíněné
ho paktu v tomto procesu očekávalo. Ve snaze zabránit tomu a případnému 
zkreslení skutečnosti^ vydali mluvčí Charty 77 dne 12.10.75! prohlášení, v 
němž upozornili na výše zmíněné ekuteč; osti a žádali propuštění obžalovaných. 
Se stejnou ž'dosti se spisovatelé L. Vaculík a 1. Kohout obrátili ve svém 
otevřeném dopise ze dne 12.1C.77 presidentům Titovi a Mscardovi. Svůj ob- 
dobný^postoj veřejně prohlásilo i 37 bývalých čelných funkcionářů KSČ ve uvóm 
’’Otevřeném dopise komunistickým a socialistickým stranám JXvropy” zo dno 11. 
10.77.

Jak se věci se spravedlností a právem mají, uvědomila ni i moc. Mluvci 
Charty 77 J. Hájka, L. Hejdánka a dále M. Httbla obeslala policie pozvánkami 
k výslechu na 17.10, na osmou hodinu ranní. J. Hájkovi zároveň i na 18.10. 
U výslechů jim pak pod hrozbou zadržení nařídilo nechodit do soudní budovy 
a jejího čLolí po dobu konání procesu. K témuž sdělení předvedla policie již 
v neděli 16.10. L. Hejdánka, M. Mechovce a několik dalších osob. V pondělí 
17.10. pak policie v soudní budově či v jejím okolí, v bytech nebo no praco
vištích zadržele a předvedla řadu osob /P- Kohout, L. Vaculík, M. Kubišová, 
S. Kerásek, I. Jirous, L. Pacovský, J. Dienctbier, B. Němcevá, V. Kovák, J. 
Hutka a delší/. Lěkteří z nich pak byli po dobu konání procesu zadržováni 
/Pacovský, Novák, Karásek^ Hutka, Dientstbier/ e ostatní po několika hodinách 
propuštěni s varováním, et k soudu nechodí. Taková varování se dostalo i A. 
Sabatové od policie, která střeží od 27.9.77 nepřetržitě jejich byt. Několik 
delších osob policie ve dnech konání procesu bezúspěšné hledala. 18.10. pak 
policie zadržela do skončení procesu ještě Jana Rumle a Julia ffomina. Ve 
sneze zabránit Pavlu Landovskému v přítomnosti na místa konání procesu, drže
la jej policie v domácím vězení v jednom pražském sterliéru. 18.10., kdy 
z ateliéru odcházel, jej policie zadržela g později rodinným příslušníkům 
sdělila, že prý se při kákroku, jehož nebyl nikdo kromě policie svědkem, do
pustil trestného činu útoku ne veřejného činitele. Obvinění bylo vzneseno 
a Pavel Lendovský je držen pro uvedený trestný Čin ve vazbě.

18.10. po skončei?.í procesu se konals v odpoleoních hodinách tisková kon
ference mluvčích Charty 77 se zpravodaji západ, ícn agentur. Vedle mluvcích 
/kromě L. Hejdánka - byl ve svém bytě držen policií/ se Jí účastnilo i něko
lik dalších signatářů. Světový tisk a veřejnost tak byly seznámeny se všemi 
okolnostmi procesu i se současnou politickou situací v zemi. Ostatně reakce



2

světové veřejnosti e význačných kulturních a politických osobností v celém 
světě nenechala nikoho na pochybách, že by snad někdo chtěl chápat vě*i tak, 
jak je předkládá k věření oficiální propaganda. Nebili to jen H. B811, G. 
Grass, A. líiller a jiní známí bojovníci za věc človeka, kdo pozvedli svůj 
hlas. Velvyslanec Spojených států Artur Goldberg jménem své vlády protestoval 
na konferenci o dodržování závěrů helsinské konference o bezpečnosti a spolu
práci v Evropě, která se právě koná v Bělehradě, proti pr žskému procesu a 
označil jej za hrubou provokaci proti konferenci, křiklavý příklad nerespek
tování a pošlapávání lidských práv. S obdobnými etarovisky se přihlásila 
řada delších západoevropských delegací zastoupených no konferenci v Bělehra
dě. 0 tisku západních demokracií ani ne. luvě. T«m odsoudili proces i levico
vé a komunistickéwlisty. Dopisovateli ľHumarité dokonce ani nebylo uděleno 
vstupní vízum do ČSSR. L*Hu anité otiskla 19.1C. velký článek, v němž byl 
proces v Praze označen jako karikatura spravedlnosti nedůstojná socialismu 
a jako výsměch zdravému rozu..u a pravdě; dr. Gustáv Husák je v něm obvinován 
z poručení slibu, že se nedopustí brutality vůči politickým odpůrcům, Nesou- 
hles s procesem vyjádřil i list KS Belgie le Drapesu Rouge, jindy věrně tlu
močící stanoviska sovětská či československá.

Dne 18.10.77 byl v Chomutově pohřben signatář Charty 77 Joncf Kazík.
Tento 22 letý dělník spáchal dne 8.10. sebevraždu. Jakuvcdl v doplna na roz
loučenou, učinil tak výhradně proto, že z hlediska svého systému hodnot od
mítl nastoupit výkon vojenské zákl dní služby a domníval eo, že vězení, 
by jej čekalo, by nepřežil. Výkonu vojenské služby byl uznán schopným, tufe 
byl několikrát psychiatricky léčen a jeho duševní stav byl nadále no rozmezí 
neurózy a psychózy. Pohřeb, jehož se zúčaotnilo asi 80 lidí, probíhal pod 
policejním dozorem. Hřbitov byl obstoupen policií o účautsíci pohřbu byli 
i přes hustou mlhu fotografováni. Policie také zabavila «tuhy věnců. Nu jed
né z nich byl citát Seneky, vztahující bc k tragické smrti zesnulého, » vě
nováním "Loučí se s tebou underground". Kazikův přítel, rovněž signatár 
Charty 77, Miroslav Skalický, byl odpoledne před pohřbem a v den pohřbu za
držován ne policii v Chomutově údajně za účelem výslechu, k němuž však nedošla

Dne 19.10.77 se v Praze konal pochod solidarity a Jiřím Ledcrorem. Přá
telé J. Lederera, "kterým není jeho oeud lhostejný" /tak znělo původní motto 
pochodu/ se sešli po 17 hod. na Hradčanském náměstí v Praze o apolečne ode
šli do Ruzyně /před věznici, kde je t.č. Jiří Lederer vězněn/. Vzhledem k 
zostřené policejní represi a vzhledem k výhružným vzkazům policie, že proti 
pochodu zakročí prostřednictvím tzv. Lidových milic, účastnilo se pochodu 
pouze 17 osob. Ha Hradčanském nám, v ze a 2 hodiny poté ní Starám náměstí 
v Ruzyni bylo přítomno i několik zahraničních novinářů. Pochod proběhl bez 
incidentu a jeho účastníci dokonce ani nezaznamenali přítomnost policie.

Ta zatím vyvíjela jinou, nicméně jí vlastní aktivitu. Ve středu 19.10.
v 17,00 hod.^zadržela a na policejní okrsek v Holešovicích předvedla asi 10 
lidí, kteří čekali u bytu prof. Machovce, kde sg chtěli zúčastnit jedné 
z ©besed o filosofii. Zadržení /J. Stehlík, T. Holečková, J. Hofman, A. Lede
rer, I. Dejual, P. Hcjdánková? J. Bednář, J. Battěk a další/ byli podrobeni 
výslechu, při němž jim byla předstírána vynláeka min. školství a kultury 
č. 104/65 Sb. ze dne 30.9.65, upravující soukromou výuku umění a cizích ja
zyků za peníze soukromými osobami. Pomocí této vynlááky policie dokazovala 
svoje tvrzení, že prof. Machovec se Gopouští nezákonné činnosti, noboi oni, 
tj. policie, považují besedy u něj za výuku a on k ní nemá ve smyslu cito
vané vyhlášky oprávnění. S hodnocením, že se jedná o výuku se tedy vypořá
dali po svém - tvrzení*. To, že vyhláška má na mysli výuku za úhradu, pře
šli. Poslední úskalí, že totiž vyhláška má jmenovitě na mysli pouze umění
8 cizí jazyky vyřešili přímo objevitelsky: filosofie^je totiž součástí umě
ní. Na vyslýchaných se policie snažilc získat prohlášení, že se besed u prof. 
Machovce nebudou dále zúčastnit. To ve velké většin' vyslýchaní odmítli.
Prof. Machovec byl téhož dne několik hodin vyslýchán na min. vnitra, kde na 
něj byl Činěn nátlak, aby od besed o filosofii upustil.

Dne 8.10.77 měl v Brně začít vzdělávací program "antiuniverzity" před
náškou Jana Šimsy. Těsně před zahájením jej policie předvedla k výslechu. 
Studentům shromážděným v jěho bytě však byle přednáška přečtena. Za jejího



J

Síerí . po ^,1 . A? 'o; í, polici, v;,™,;« přiteč ,81 16 líci/, ub„ ?e 
razcéll, loKje prý uposlechnou, nebuGí u zjistovat jejica touoznoot. iO ukonče
ní přednášky pŕítci’.í vyzvu prijali a rozšili se. । olicie to se &like«t 
vydržela Jen k n.JMiíM e.stíve. kw*}., ku. .e lí vi»k «.«taíci proUc ho
li s jir.ýs.i občany y tak provedla zátah a pro jistotu Blc,vitiuovala celou re
fýž. K proyra.„u "artiuni erBity" b;H v brně téhož dne vyslechnuti policií 
i ôoce ti Mez: ík a Jar. . bata.

8. drahém řxjnovfc i . u , roMhl. u okresního -nudu v i^ilieích přelí
čení s hl.vni .kupinnu obi.lov.nych, ktorí byli «.drieni pi srpnových udalo.- 
těch ve ácyni. Cbzelcbu je vírila ne rozčil od prvotního obvin, za pouze ze , 
spáchání trest« činu výtržnictvi podie í 201 tr.z. Pri přilícení m padlo a^íri- 
ks o toň.» žc ty p^ítlučníci S . r.».řeli na následky zranení z č©k, a 
íkodu, původní ohlíženou m níkollk alU.fa&, .«ud .t . ovil v. výli ÍB.ac Kde. 
aylc čouzeno a odsouzeno 7 osob. .ezi nf i byl i si. t r Ghnrty 7ŕ Viktor 
Groh. kt.r&u.oud uložil trest odjítí .vobody M í roky. .»iov$M treetou. byl 
potrestán jeSt# ject- otčnlovi ,y. Octi tni trenty j: c . 14 iu» uicd /. obžalova
ní/, 13 měsíců /Ječen/ a 12 eičcíců /dva/. Ve věci "Kdynř" '.í neb«' .rout 
j.WttlK ww vrte jýoh -í »och mublltar poži. kí. t. bydlií-tí ..li«- 
nycn učar trnku ucxloati. Týká „c to oci Ji dalších ouob.
....... v í*«* U-.K- e««« «0 5»«»»« ao «•i««'«««U»«»*» charty T, Jitko 
hiclesov- a Jiří íslluej v srpnu g i( rov H i do hr <ouak; signet. i prol * ŕiunert 
a • ľroi. len c r t .odlá puaobit ne universit# vewVídni n hodlá peMdáet 
o uíeto v^okopcl. ŕ ,o Mdr.BOf. hol.r.tekou vládu. ZMt.t o v, ,tZ’.ovej octy 
pas si poocii ta^á olgi stárl C. nlokočka f \oi upe , u nichž Juďnnní r f razí 
na a jaká Iŕaóní 1 oapliknce.
. ,. , ».Horolticícfc /dříj. Horborticích/ no brňkrou: oku ve vých, Věchách pro
bíhá od r. IKí každoročně letní esperantak; U'ur . tolicí é . ludéze z Česká 
Třebové, i o letoůr.íc táboře, který byl eaporádá» v červe nci, byli vulchni 
jeho účeutcíci postupní vyslýcnúni StB, Uiuhovní. , k terí tu tábora búcij. tniii, 
hrozí odnětí státního ^ouhlnnu pro výkon povolání. ,cele nepotvrzených zpráv 
jo vedoucí tábura treetoS a tíkán po svob®č< .

Ve d. ec 29. e 21,1C. ac v i raze kon 1 Jynod Četkobr« trei / církve sván- 
gellckí. Synod nepřijel mcí požedovui.ň kdrná op.uW vůči duchovník, .vé 
církve, ro dobu Jeho,kc láni t; 1 policií orion mluvní Chorty 71 L. «jjkmek. 
Samo policie «ju uveuio, že je to;au tí;r. proto, aby i.e. ohl «yredu zúčastnit.

Ve dnech 2C. h íl.X . doručil», po tu tndř e L nutářů Charty 77 obálku.
Již se. a adres uvádějící vedle číeel pořadovýc . i popÍEná čír.le dóiaů jedno
tlivých adrenátů ukazovala Ječiná.u odeeUukelí., .terý jediný ;sr á takte 
přesné adresy - k policii. Její obseli j nk o odesilateli liet ecndvnl r.iko o na 
pochybách. II: r troj opi endi. liatu papíru padepti . ’’Dople příteli** a podesBä- 
néa "Grganiz ce revoluční levice" oe policie snažilo očernit splaovutcle v. 
Havie /.a. oeaokíí.1. překročit hrenioe svého olovníku r.^ohoac jej nekonče 
označit jinak Jako "ailionáre**/. závěru této policejní provoki.ee je vzývá 
k "podpoře skutečně revolučních akcí" a volá po H«kútočných a pevných vůdcích”• 
Zde se znovu projevila anai.s policie, zřejmá Již z,e zářijových výi.lcchů 
J. Hájka, i. Uhle, o ř.® íolčíchi pře 'nit ^zorevé rozdíl uvnitř
hnuti Cherty 77 ve vzsjesmcu neauveru a spory a v. ».ít jich k aesoktivlzaci 
hnutí a uer^čněrí represe proti jediotlivýui si^j itářům i. n^kterýn. Jejich 
skupinám.

ilozoi/ullur T. iu ZI?rgený ia.lt. před cc c. í ■ uňovou ne Karlovi nfe. 
v rc.e a cr: cny ru policí! co skon' er í z«j.rřrenc prí cc: ., .či tyt v pátek 
21. říjne znovu předveden na policii. . rínlui i íku.. , teří pro nčj přiBlí 
do jeho bytu, vsak oznámil, že niken nepůjde, chtř/í-li jej přecvČEt, pak 
jej musí odnést nebo odvlóct, > le dobrovolné ec na t ovr nedůstojném z»- 
cházení s lidsii účsstnit r nudě. Policie odešlo « vr/til? se e řádnou přsá- 
volé kci. k výslechu re pondělí < . . . Toalw se roz Gdl, Že na policii
nepůjde e v jřípedř, že bu-Je »řeáveden, nehájí deeetide í ledovku točíunje 
dneti creovedcr.i či zadrzej.í, neoof nerx í.q^j 6, eby bylo n ■ ále b občany na
kládáno podle reouozené libovůle policejních orgánů. L& výdech 24.10, as 
nedost vil a policie jej zetíx nsvátívlla jen ve ,t e . ; vc včel jeho filozo
fické elnao-tl.

provoki.ee


4

Ve dnech 21.-23.1C. se konalo v turistickém středisku a švýcersko-němec- 
ké hranici na břehu Bodamského jezera sympozium o Chartě 77 Q jejím významu 
pro čs. politickou emigraci. Syposium uspořádala vrcholná organizace ca. po
litické emigrace Poradní sbor pro otázky míru a bezpečnosti v Evropě. Na do
tazy přítoi^ných a zúčastněných zpravodajů, týkající se Charty 77 t politické 
situace v CSSR odpovídal host sympozia signatář Charty 77 dr. J. Krejčí z 
Ostravy, šijící od července v emigrcci ve Vídni. Účastníci sympozia odeslali 
s zveřejnili svůj protest proti výsledkům procesu s 0. Orneotem, J. Ledererem, 
F. Pavlíčkem a V. Havlem.

Dne 25.10. byl po 17 hod. v klubu SSM v Michalské ulici nu vernisáži vý
stavy umrlce Jiřího laciný z Pardubic zadržen Ivan Jirous. Po oficiální zaha
jovací řeči se přihlásil o slovo s tím, že je historikem umění a uměleckým 
vedoucím hudební skupiny The Plast'c People of the Univers a chtěl říci něko
lik slov o J. Lacinovi. Vedoucí klubu SSM se jej snažila vykázat z místnosti 
a žádala o pomoc přítomné pořadatele SSM. Na intervenci J. Laciny byl spor 
urovnán a I. Jirous uvedl něko'ik vzpomínek na ooobní kontakt o první spolu
práci na počátcích tvorby J. Laciny. Po skončení oficiálního zahájení použil 
I. Jirous v soukromém rozhovoru výrazu ”bnržoasní kráva”, který si vedoucí 
klubu SSM vztáhla na sebe a přivolala hlídku SLB. Ivon Jirous byl zwáržon a 
posléze obviněn z výtržnictví. Prokurátor má nyní rozhodnout, zuu k naplnění 
skutkové podstaty zmíněného trestného činu došlo. I. Jirous byl již pro svou 
uměleckou činnost dvakrát soudnětre.-tán jako výtržník, Z posledního výkonu 
trestu se vrátil 8.9.1977, kdy si odpykal trest 18 měoíců jako vedoucí skupiny 
Plastic People.

Od počátku roku je neustále držen pod policejním dozorem Fr. Kriogel. 
Od 27.9. je pod ostrým policejním dohledem držen dolní slgnutúi Charty 77 
Petr Uhl. Policie nepřetržitě střežící jeho byt legitimuje vSechny návštěvy, 
které pak předvolává k výslechům, kde Je varuje před 1 . Uhlem a jeho přáte
li, sděluje jim, že činnost P. Uhla je no hranicích legality, 81 Je nezákon
ná nebo dokonce, že se dopouští trestné činnosti a bude ”Wavřenej”, dále chce 
po vyslýchaných, aby vypověděli o důvodech své návštěvy a tlumočili obsah 
rozhovorů, které u P. Uhle vedou jiné osoby, ehy ľ. Uhlo nadále nennvutěvova- 
li, jsou někdy provázeny snahou policie získat podopoanou písemnou formou 
takového prohlášení od vyslýchaných. Ve čtvrtek 27.10. nebyl policejní dozor 
P. Uhle zvlášt tvrdé podoby. Přátelé, jež jej chtěli navštívil, byli již u 
vchodu do domu legitimováni e bylo jim řečeno, že I. Uhla navštívit nemohou; 
chtějí-li, mohou odejít, jinak že budou zadrženi.

V posledních dnech jsou lidská práva pošlapávána nejrůznějším způsobem. 
Aktivita represivních orgánů moci se značně zvýšila. Pokračuje nadále propouš
tění signatářů Charty 77 e jejich rodinných příslušníku ze zaměstnání a jsou 
jim odebírány cestovní doklady /O tom se todrobně zmíníme v příští zprávo./ 
Represe však nemůže potlačit boj za věci člověka.

Je v našich silách nenechat se mocí vmanipulovat do vzájemných sporů a 
při názorové různo;ti se společně zasazovat o dodržování zákonů a respektová
ní lidských práv. Tuto vůli v nás zvýšená represe posledních dní právě jen 
a jen utvrzuje.

V Praze dne 28. října 1977


